
 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.10 
 

OGGETTO: 
Collaborazione per l'attuazione del progetto “Consigli comunali delle ragazze e dei 
ragazzi … spazio alla gentilezza 2° Edizione – sosteniamo l’inclusione”: approvazione 
iniziativa ed erogazione contributo all'Istituto Comprensivo di Santena. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì otto del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti 

trenta, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta comunale. Sono presenti per la trattazione 

dell’argomento in oggetto i signori: 

 
Cognome e Nome Carica Presente 

   
1. GHIO Roberto Sindaco Sì 
2. ROMANO Paolo Vice Sindaco Sì 
3. BARBINI Cristian Assessore Sì 
4. PERRONE Alessia Assessore Sì 
5. TRIMBOLI Ugo Cosimo Assessore Sì 
6. MIGLIORE Silvia Assessore Sì 

   
Totale Presenti:  6 
Totale Assenti:  0 

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Pietrantonio DI MONTE la Giunta 

comunale ha assunto la deliberazione di cui all’interno. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco GHIO Roberto assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale avente ad oggetto: Collaborazione per l'attuazione del 
progetto “Consigli comunali delle ragazze e dei ragazzi … spazio alla gentilezza 2° Edizione – 
sosteniamo l’inclusione”: approvazione iniziativa ed erogazione contributo all'Istituto 
Comprensivo di Santena. 
 

PREMESSO CHE: 

Con Delibera di G.C. n. 46 del 18/05/2023 ad oggetto “Adesione al progetto “Costruiamo 

gentilezza” a cura dell’Associazione “Cor et Amor”: approvazione dell’iniziativa” 

l’Amministrazione Comunale ha approvato il Patto per la Gentilezza dei Comuni. 

L’associazione “Cor et Amor”, con sede a Lessolo (TO), coordina l’attuazione del progetto 

nazionale Costruiamo Gentilezza (www.costruiamogentilezza.org), che prevede tre principi 

attuativi che comprendono l’essere gentili con amore, il fare gentilezza per il bene comune e la 

diffusione della gentilezza con l’esempio.  L’obiettivo è far divenire la capacità di creare pratiche 

gentili per il bene comune un’abitudine diffusa entro il 21 marzo 2036. A tal fine l’attuazione di 

“Costruiamo Gentilezza” prevede che le bambine, i bambini, le ragazze e i ragazzi siano al centro 

della comunità. A questo proposito tra le azioni messe in atto vi sono i “Consigli Comunali delle 

Ragazze e dei Ragazzi…Spazio alla Gentilezza”. 

  CONSIDERATO CHE: 

Nel mese di luglio 2021 l’Associazione “Cor et Amor” ha partecipato, in qualità di ente proponente, 

al Bando per il finanziamento di progetti di rilevanza locale proposti da organizzazioni di 

volontariato e associazioni di promozione sociale iscritte nei registri regionali della Regione 

Piemonte (Bando n. 5), promosso dalla stessa regione, con il progetto intitolato “Ragazze e 

Ragazzi…Spazio alla Gentilezza”. Nel mese di dicembre dello stesso anno è stata comunicata dalla 

Regione Piemonte l’aggiudicazione del “Bando 5 Terzo Settore”. 

Il progetto “Ragazze e Ragazzi … Spazio alla Gentilezza” ha coinvolto 20 Comuni piemontesi 

(Bollengo, Burolo, Candia C.se, Cascinette d’Ivrea, Castellamonte, Favria, Lessolo, Livorno 

Ferraris, Maglione, Mathì, Nole, Nomaglio, Pavone C.se, Quagliuzzo, Quincinetto, Rivarolo C.se, 

Rueglio, Strambino, Strambinello, Vistrorio) nell’attivare con altrettante modalità differenti un 

consiglio comunale delle ragazze e dei ragazzi ciascuno e renderli operativi nel costruire pratiche 

gentili per rispondere a piccoli bisogni delle comunità.  

http://www.costruiamogentilezza.org/


 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sono stati coinvolti 2009 ragazzi e ragazze, che hanno eletto 192 rappresentanti dei Consigli 

Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze. Sono state realizzate oltre una ventina di pratiche gentili a 

impatto sociale. Il 2 Dicembre 2022 in collaborazione con il Consiglio Regionale del Piemonte è 

stata organizzata, presso l’aula consigliare, la cerimonia di registrazione dei Consigli Comunali dei 

Ragazzi e delle Ragazze a cui hanno preso parte gli amministratori comunali, i Consigli Comunali 

dei Ragazzi e delle Ragazze e gli amministratori regionali; in quell’occasione i ragazzi hanno 

presentato una proposta di legge sui Consigli Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze, presa in carico 

dall’assessore regionale con delega ai bambini. I componenti dei Consigli Comunali dei Ragazzi e 

delle Ragazze hanno assunto il ruolo di influencer gentili, divenendo un buon esempio verso i 

propri coetanei. Per dare continuità a quanto costruito e metterlo a disposizione della collettività è 

stata attivata la rete informale di “Consigli Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze …spazio alla 

gentilezza”. 

Nel mese di aprile 2023 l’Associazione “Cor et Amor” ha partecipato in qualità di ente proponente 

al Bando 7 Terzo Settore della Regione Piemonte - Finanziamenti per il sostegno di progetti di 

rilevanza locale promossi da organizzazioni di volontariato, associazioni di promozione sociale e 

dalle fondazioni del Terzo Settore, ai sensi artt.72 e 73 d.lgs. n. 117/2017, Codice del Terzo settore. 

Il progetto presentato si intitolava “Consigli comunali delle ragazze e dei ragazzi … spazio alla 

gentilezza 2° edizione - sosteniamo l'inclusione”.  

Nello specifico, l'obiettivo del progetto è sostenere il protagonismo giovanile nelle scelte che 

riguardano la comunità coinvolgendo le amministrazioni comunali a prestare maggiore ascolto alle 

"proposte" dei bambini e dei ragazzi volte al bene comune, tramite l'organo di rappresentanza dei 

Consigli Comunali delle Ragazze e dei Ragazzi. In particolar modo le proposte riguarderanno 

l'inclusione nella comunità dei minori con disabilità. Le “proposte” risponderanno ai bisogni emersi 

e condivisi dalle associazioni, dai consorzi dei servizi sociali e dalle scuole partecipanti alla 

progettualità. I Comuni ne favoriranno la "realizzazione" e la "diffusione", attraverso il 

coinvolgimento e la partecipazione della comunità locale.  Il cambiamento atteso è far sì che il 

punto di vista dei bambini/e e dei ragazzi/e sia preso in considerazione dagli adulti a beneficio dei 

minori con disabilità, delle loro famiglie e dell'intera comunità.                                                                                               

Per questa ragione si intende agire su:  



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. I regolamenti dei Consigli Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze rendendoli inclusivi, per far sì 

che prevedano una delega riguardante l'inclusione;  

2. Attivare un contesto di buone pratiche gentili inclusive rivolto ai Consigli Comunali dei Ragazzi 

e delle Ragazze che stimoli la creatività;  

3. Sviluppare un’unità didattica di apprendimento che venga messa a disposizione delle scuole 

primarie e secondarie di 1° grado, nell'ambito dell'educazione civica, che collaboreranno con i 

Comuni alla costituzione e alla gestione dei Consigli Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze;  

4. Trasmettere ai Consigli Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze uno strumento comunicativo utile 

a spiegare come raccontare le proprie esperienze per dare più valore alle attività svolte;  

5. Trasmettere ai Consigli Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze lo strumento della gentilezza 

applicata, utile a rispondere ai piccoli bisogni della propria comunità (in questo caso riguarderanno 

l'inclusione), con creatività, fantasia, innovazione e gentilezza;  

6. Creare uno strumento, sinora inesistente, di valutazione qualitativa dell'impatto sociale delle 

buone pratiche messe in atto e di verifica per monitorare l'apprendimento della capacità di costruire 

pratiche gentili da parte dei Consigli Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze;  

7. Sviluppare "I comuni e le città delle ragazze e dei ragazzi”, un "contenitore" che identifichi 

l'ambito di operatività dei Consigli Comunali dei Ragazzi e delle Ragazze e consenta loro di 

valorizzare la propria comunità. 

Il 19 ottobre del 2023 con apposita comunicazione dirigenziale il progetto “Consigli Comunali delle 

ragazze e dei ragazzi… 2° edizione – sosteniamo l’inclusione” è stato riconosciuto tra le 

progettualità ammesse a finanziamento (Atto DD 503/A2202A/2023). Dal momento in cui la 

Regione Piemonte ha autorizzato la partenza, la progettualità dovrà essere attuata in 12 mesi. 

In coerenza con la dichiarazione presentata in sede di bando dal Comune di Santena in merito al 

progetto “Consigli Comunali delle ragazze e dei ragazzi …  2° edizione – sosteniamo l’inclusione” 

la Giunta Comunale; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. 267/2000; 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento per la disciplina delle concessioni di sovvenzioni e contributi e attribuzione 

di agevolazioni del Comune di Santena; 

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dei Responsabili dei 

Servizi, come previsto dal D.lgs. 267/2000.  

TUTTO ciò premesso e considerato;  

Con votazione unanime espressa in forma palese 

 DELIBERA 

1. DI IMPEGNARSI nell’attuazione del progetto sopra esposto “Costruiamo gentilezza” a 

cura dell’Associazione “Cor et Amor”, attivando e gestendo il Consiglio Comunale delle Ragazze e 

dei Ragazzi in collaborazione con l’Istituto Comprensivo di Santena e individuando uno o più 

referenti che ne seguano l’attuazione, supportati dalla supervisione e dagli strumenti progettuali 

messi a disposizione nell’ambito dalla progettualità in oggetto; 

2. DI METTERE a disposizione del Consiglio Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi un 

ammontare di € 300,00 per le spese di materiale o di funzionamento dello stesso, mediante 

erogazione di contributo all’Istituto Comprensivo che gestisce il progetto.  

3. DI DARE ATTO che: 

a. l’Istituto Comprensivo dovrà rendicontare al Comune di Santena le spese sostenute; 

b. il Comune di Santena procederà entro il termine prefissato alla rendicontazione del 

progetto, su apposito modulo di autodichiarazione fornito dalla Regione Piemonte e 

sottoscritto dal legale rappresentante dell’Ente; 



 

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. DI DARE ATTO che la somma di € 300,00 trova capienza a carico del codice di bilancio 

04.02.1 - capitolo 1398.100 “Consiglio Comunale dei ragazzi - trasferimenti a Istituto comprensivo 

Santena” del Bilancio finanziario, U.1.04.01.01.002 - Trasferimenti correnti a Ministero 

dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche” del bilancio finanziario 2024/26, competenza ed esigibilità 

2024; 

5. DI PUBBLICARE il logo della progettualità fornito dall’Associazione “Cor et Amor” sulla 

homepage istituzionale del Comune con collegamento alla pagina web dedicata alla progettualità. Il 

logo resterà pubblicato almeno per tutta la durata del progetto; 

6. DI SOTTOSCRIVERE il Patto di Partecipazione al Progetto Nazionale “Costruiamo 

Gentilezza” allegato alla presente, senza oneri per il Comune, dichiarando come pratica gentile di 

accesso “partecipazione alla progettualità Consigli Comunali delle Ragazze e dei Ragazzi Spazio 

alla Gentilezza 2° edizione” e impegnandosi a seguire i 3 principi attuativi: 1 Essere gentili con 

amore; 2 Fare gentilezza per il bene comune; 3 Diffondere la gentilezza con l’esempio. Il Comune 

sarà quindi riconosciuto Comunità Costruttrice di Gentilezza;  

7. DI ADERIRE con il proprio Consiglio Comunale dei Ragazzi e delle Ragazze sino alla sua 

scadenza, alla rete dei “Consigli Comunali delle Ragazze e dei Ragazzi…Spazio alla Gentilezza”, 

compilando l’apposito form sulla piattaforma web dedicata.; 

8. DI DOCUMENTARE condividendo testo e foto tramite mail all’indirizzo 

ccrr@costruiamogentilezza.org i vari momenti della costituzione, della gestione del Consiglio 

Comunale delle Ragazze e dei Ragazzi, della creazione di pratiche gentili al fine di valorizzarne 

l’operato, attraverso il sito istituzionale del comune, la piattaforma web di Costruiamo Gentilezza, i 

media locali, oltreché partecipare alle puntate dedicate del programma radiofonico Spazio 

Costruiamo Gentilezza, in onda sulla webradio www.radiospazioivrea.it. 

 

mailto:ccrr@costruiamogentilezza.org
http://www.radiospazioivrea.it/


  

 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santena.  Responsabile Procedimento:Catia Campaci(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
F.to: GHIO Roberto 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to: Dott. Pietrantonio DI MONTE 
 

 
 

Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


